

ШУМЕНСКА



ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛОСТЪТА МУ

Редакторъ: Д. РАДЕВЪ

Излиза всѣки присѣтъственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: Търговски — 2 лв. кв. см. официални — 2 лв. кв. см.

Ред. и админ.—пл. „Ц. Борисъ“. Тел. 140.

152

брой

Печатътъ и свободата му.

Разглежданиятъ въ Народното събрание законопроектъ за печата буди оживенъ интересъ.

По въпроса за нуждата отъ това законоположение по печатата мненията сѣ раздвоени.

Едното подържа, че печатътъ и сега не е безъ законни ограничения за престѣпленията по него отъ общественъ характеръ и тия ограничения сѣ доста осезателни не само въ наказателнитъ азпоребди на законитъ, но въ морално отношение. Хората въ сериозния столиченъ провинциаленъ печатъ отавна сѣ станали най-строги цензори върху самитъ себе си презъ последното десетилѣние ние сме имали рѣдки случаи: за сѣдене на редактори и сътрудници на вестници и списания по обвинения за клевета и обида. Тия прави възгледи одържатъ журналистичнитъ рѣди.

Второто подържано мнение е отъ управляющи сѣрѣди, които помогнати отъ хора въ парламента. И тѣхната теза, за това ограничително законоположение, търси своето основание въ действителността на живота. До 19 май 1934 свободата на печата биваше често излагана на поругания отъ либерални и печатани издания чрезъ така добре известнитъ въ странство, а чувствувани и у насъ, наричани вестници „революверъ-пресъ“, съ които се

вършеха не само безогледни клевети, но и страшни изнудвания на граждани и семейства. Не можеше да се знае, кой е вестникарь по професия и кой самозванецъ, клеветникъ и изнудвачъ.

Въ печатътъ на България преди войнитъ, а и следъ тѣхъ имаше явни и смѣли агенти на чужди политически пропаганди. Когато два—три месеца следъ втората балканска (съюзническа) война при една срѣща съ видно политическо лице (министъръ) въ Бѣлградъ, който игра важна роля въ тази война, го запитахъ, въ разговора ни, кои бѣха причинитъ за тази братоубийствена война, той ми отговори: „Много бѣха но между тѣхъ бѣше и печата — въ неочавканъ моментъ и сѣдбоносенъ за сръбско-българскитъ отношения въ софийскитъ вестници се появи съобщение, че престолонаследника ни е лудъ!“

Че на разюздаността въ печатното слово новитъ условия за международния животъ на България налагатъ ограничения — това никой отъ насъ не отрича. Важното е, да не се отива до крайности и да не се удари единъ отъ най-големитъ защитници на народнитъ и държавни интереси, какъвто е младиятъ ни още, наистина, печатъ, който расте заедно съ народа здраво, честно и родолюбиво.

Г. Николовъ

Да се прочете отъ всѣки, който знае да чете!

Петко Д. Куцаровъ — градинарь съобщава на многобройната си клиентела:

Никой да не отлага нито день.

Загрижете се за туршията на краставици, защото сезонна имъ ще премине безъ да се разбере кога. И готовитъ кисели такива ще се купуватъ тази година на двойна цена. Бобъ и картофи ще сѣ доста скѣпи.

Набавете си краставички на време. А бай Петко се намира въ новопостроената си барака подъ дебелата сѣнка въ читалищния дворъ.

За сведения при него.

При сѣщия се намиратъ и всички най-отбрани и вкусни зеленчуци собствено производство, които задоволяватъ и най-изтънченитъ вкусове и на най-прецизния клиентъ.

Посещението не задължава за покупка.

Съ почитание: П. Д. КУЦАРОВЪ

Безплатенъ библиотечарски курсъ

Върховниятъ Читалищенъ Съюзъ, съ съдействието на Министерството на народната просвѣта, устройва безплатенъ библиотечарски курсъ, който ще трае две седмици, отъ 14 августъ до 28 с. м. въ гр. София, при следната програма:

1. Библиотечно дѣло: Библиотечкознание и уредба на библиотекитъ. Теория и практически упражнения. Четци и ръководители: г-ца Мар. Димчевска и г. Ив. Дановъ.

2. Читалищно законодателство, чете г. Ячо Ст. Хлѣбаровъ.

3. Читалищно дѣло, чете г. Ст. Чилингировъ.

4. Българска литература, чете г-нъ Проф. Д-ръ Борисъ Иоцовъ.

5. Европейска литература, чете г. Проф. Мих. Арнаудовъ.

6. Техника и библиография на българската книга, чете г. Цв. Минковъ.

7. Наронопросвѣта, психология на библиотекаря, чете г. Проф. Д-ръ Христо Негенцовъ, и

8. Устройство на библиотекитъ, чете г. Инж. Вл. Орозовъ.

За курсисти се приематъ читалищни деятели най-малко съ сръдно образование, и се предпочитатъ тия, които сѣ били или сѣ по настоящемъ библиотекари на селски или градски читалища, както и на общински и училищни библиотеки, и то най-малко отъ три години насамъ.

Завършилитъ курса получаватъ свидетелства.

На курсиститъ ще се направятъ възможнитъ улеснения за квартира и храна.

Желающитъ да посещаватъ курса трѣбва да изпратятъ обгербвано заявление до Върховния Читалищенъ Съюзъ, София, ул. Алабинска, 33 най-късно до 5 августъ н. г. съ увѣрение отъ читалищнитъ настоятелства.

Игрището „Генералъ Кокилевъ“

Детското и рѣще „Генералъ Кокилевъ“ се откри на 17 т. м. предъ обѣдъ съ тържественостъ.

Г-нъ Ив. Дѣлевъ, замѣстникъ на председателя на съюза за закрила на децата—шуменски клонъ, говори за значението на физическото възпитание, какво е направено туку въ това отношение и какво има да се върши. На края той

апелира къмъ гражданството за подкрепа.

На тържеството взеха участие голѣма частъ отъ членоветъ на настоятелството на дружеството и много граждани.

Игрището ежедневно се посещава отъ голѣмо количество деца, надъ 200, които подъ ръководството на нѣколко ръководители и ръководители, прекарватъ приятно и полезно днитъ.

НОВООТКРИТИЯ БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ

СИНИЯ САЛОНЪ

фризира съ електрически апаратъ

само съ масло съ трайностъ до израстване на косъма.

Съдърнатель: Славчо Бояджиевъ

фризира съ електрически апаратъ

само съ масло съ трайностъ до израстване на косъма.

Съдърнатель: Славчо Бояджиевъ

Предъ втория Свѣтовень Младежки конгресъ за миръ.

Това лѣто носи нѣщо ново за свѣтовната младежъ: на 15 августъ, въ Васаръ Колежъ, Нью-Йоркъ, се открива Втория Свѣтовень Младежки Конгресъ въ защита на мира. Тамъ ще се стекатъ представители на 40 милиона младежи, отъ цѣлия свѣтъ, обединени чрезъ своитѣ организации въ Свѣтовното Младежко Движение за Миръ, за да кажатъ думата си по най-животрептящата проблема на нашето време — проблема за запазването на мира.

Това Младежко Движение си има своята предистория. Преди нѣколко години най-виднитѣ хора на Европа — политици, общественици, учени — обединени въ Международната Лига за принципитѣ на О. Н., подѣха инициативата за свикване на младежки свѣтовень конгресъ за миръ. Нѣколко години изминаха въ подготвителна работа докато въ 1936 г. младежътъ отъ 36 държави на Европа и на другитѣ континенти се събра на I Свѣт. Конгресъ за миръ въ Женевъ, сѣдалището на О. Н. Стъ този конгресъ именно води началото си Свѣтовното Младежко Движение за миръ. Презъ тѣзи две години, които ни дѣлятъ отъ Женевския Конгресъ, Движението укрепило и се разширило. Въ всѣка страна се образуваха секции отъ Международно ръководство — отдѣлни Национални Комитети. въ които членуваха най-различни младежки организации: културни, идейни, спортни, християнски, въздържателни и пр.

Нашата младежъ помни, какво голѣмо участие взе българската делегация на Женевския конгресъ, особено по въпроса за мирнитѣ договори. Днесъ Българскитѣ Националенъ Комитетъ обединява 16 младежки организации: идейни (като „Отецъ Паисий“ и двото за принципитѣ на О. Н.), християнски (Мл. Хр. д-во, Студ. Хр. д-во и пр.), въздържателни, национални, (организациитѣ на Тракийската, Македонската, Добруджанската младежъ) Б. Н. С. С. и др. Избра се вече и делегацията, която ще замине за Нью-Йоркъ, 6 души: председателътъ на Комитета, г-нъ Борисъ Кусевъ и по единъ представител отъ „Отецъ Паисий“, отъ Б. Н. С. С. отъ христ. д-ва, отъ въздържателската младежъ и отъ националнитѣ младежки организации.

На конгреса предстои много работа. Дневниятъ му редъ съдържа четири главни точки: организацията на мира; културното и економическо положение на младежътъ и отношението ѣ къмъ мира; религиознитѣ и философски основи на мира; и ролята на младежътъ въ международното движение за миръ. Ясно е, че Нью-Йорския конгресъ ще обсъди не само въпроса за мира, но и всички проблеми на днешната младежъ: нейната прехрана, трудъ, просвѣта, хигиена, безработица. Така той ще изпълни 3 много важни задачи: да даде възможностъ на младежътъ отъ различнитѣ страни да се опознае; да обсъди общо проблемитѣ, които я вълнуватъ; и да потърси пѣтица за мирно сътрудничество между младитѣ хора отъ цѣлия свѣтъ. Всѣка делегация свободна ще изкаже своето мнѣние. Ще го каже и българската делегация. И тя ще се застъпи за мира, но за единъ миръ справедливъ и човѣченъ, миръ, който да гарантира националната свобода на всички народи.

На 15 августъ въ Нью-Йоркъ ще се събератъ нѣколко стотици мла-

Дибичко Селско Общинско Управление-Шуменска Околия

ОБЯВЛЕНИЕ № 3663

с Дибичъ, 18. VI. 1938 год.

Обявява се на интересующитѣ се, че на 3 Августъ т. г. отъ 15 до 17 часа въ канцеларията на Дибичката община, ще се произведе търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на предприемачъ направата на нова училищна сграда въ с. Р. Димитриево. Приблизителната стойностъ на предприятието е 320,000 лева. Искане се залогъ за участие въ търга 50/0 върху първоначалната цена. Документи за правоучастие въ търга и предложени (оферти) се приематъ отъ 15 до 17 часа. Закона за Б. О. и предприятията е задължителенъ. Тържнитѣ книжа се намиратъ въ канцеларията на общината и сж на разположение всѣки присъственъ день и часъ. Всички разноси по произвеждането на търга и обявлението сж за смѣтка на предприемача.

Кметъ: РУСИ МАНОЛОВЪ.

Секр. Бирникъ: Петъръ Алексиевъ.

СПОРТЪ

Въ Неделя 17 т. м. на игрището на мъжката гимназия се игра федеративенъ мачъ между първенцитѣ на „А“ и „Б“ девизии на Шуменската областъ, а именно между спортнитѣ клубове Ботевъ—Шуменъ и Никола Симовъ—Търговище.

Тоя мачъ събуди истински интересъ въ спортнитѣ среди, тъй като отъ изхода му зависи кой клубъ отъ Шуменска областъ ще бѣде класиранъ като първи.

Клубоветѣ излъзоха въ своитѣ първи тимове. Реферира добре изчестния въ Шуменъ футболень судия г. Ал. Николовъ.

И двата тима адоха много добра игра при явното превъзходство и надмощие на нашия Шуменски клубъ Ботевъ. Футболния капитанъ на Ботевъ Г. Гроздановъ — любимецътъ на спортисти въ града, особено изпъкна съ своята умѣла, красива и на мѣста солова игра и допринесе твърде много за успешното изнасяне на мача.

Мача завърши при резултатъ 4:1 (2:0) въ полза на Ботевъ.

Въ неделя на 24 т. м. тия два клуба ще се срещнатъ за вторитѣ въ гр. Търговище. Надѣваме се, че и тамъ Ботевъ достойно ще защити спортната честъ на града си. Пожелаваме имъ успѣхъ.

Спортистъ

дежи отъ всички краища и всички континенти, отъ всички раси, съ най-различни политически и религиозни убеждения. Ще дойдатъ и пратеницитѣ на тази младежъ, която днесъ гинее по бойнитѣ полета на роднитѣ си земи. Ще се стекатъ тамъ представителитѣ на 40 милиона младежи, обединени въ защита на мира. И смѣло, ясно и гордо, ще кажатъ тѣ своята воля — воля за миръ, за култура и напредѣкъ, воля за трудъ и творчество, воля за по-щастливо бжѣще. Тѣ ще си подадатъ ръка за мирно сътрудничество — и нека върваме, че тия млади, жилести ръце, въ които човѣчеството влага най-хубавитѣ си надежди, ако преплатени едни въ други, ще развѣятъ високо знамето на мира, който днесъ е потъпканъ, но който ще трѣбва да бѣде извъюванъ съ общитѣ усилия на всички народи и на всички младежи по свѣта.

Г. Ангеловъ

(отъ Млад. Нац. Комитетъ за миръ)

Внимание--птицевѣди и зайцевѣди.

Варненския птицевѣденъ клубъ известява на всички птицевѣди въ Варна, варненско, провадийско, Шуменско и др., че тази година ще устрои съ пълната морална и материална подкрепа на Министерството на Земеделието, Индустриалната камара, варненската община и др. обществени учреждения, голѣма птицевѣдна и зайцевѣдна изложба — презъ времетраенето на международната изложба въ Варна отъ 14 августъ.

Ще бждатъ застъпени всички птици раси предимно отъ стопанско значение кокошкитѣ „Логхорнъ“, „Родайландъ“, Черна Шуменска и др.—Юрдечки „Коки кембелъ“, „Пекинска“, „Руланска“ и др. Гжски: „Тулузка“, „Емденска“ и мѣстна подобрена. Пуйки—„Бронзова“, Черна, Бѣла и др. и разни видове гжлѣби. Зайци: „Ангорска“, „Сребрисъ“ и др. Допуска се участието на любители птицевѣди и зайцевѣди съ производства отъ други раси, които иматъ доказани външни вътрешни качества.

Раситѣ ще бждатъ премирани и ще се раздаватъ парични и др. възнаграждения.

Стопани, които искатъ да участвуватъ въ изложбата съ производството си, птици или зайци, да се обърнатъ писмено или устно до Варненския птицевѣденъ клубъ, ул. „Владиславъ“ № 20, бюро „Сеячъ“ или до г-на Инспектора на Скотовѣдството при Варненското агрономство. Всички осветления и упжвания се даватъ безплатно.

Съобщава се сжщо за знание на всички птицевѣди, производители и любители, че презъ времетраенето на изложбата, ще се демонстрира съ всички модерни пособия въ областта на модерното птицевѣдство, като се застъпи люпенето на пилета съ машини „Инкубатори“ и отглеждането имъ съ „искусствени майки“. Ще има всички видове пособия за показъ, птицевѣдна литература и разни картини диаграми и др. демонстрации, които ще дадатъ най-лесно упжвания за доброто и рентабилно птицевѣдство.

Рекламитѣ чрезъ В-къ
„Шуменска поща“
си постигатъ целта

Въ ноктитѣ на шпионажа

Никога за шпионитѣ нѣ койствие. Тѣ винаги вѣдѣтъ борбата винаги сжщето жестока, унищожителна. Нѣдѣтъ и вражда между двата народа френския и германския.

Воюватъ умоветѣ. Воюватъ витѣ. Воюватъ незнатитѣ ни агенти на генералнитѣ на тия 2 страни.

Парижъ и Берлинъ. Два които таятъ въ недрата чудовищни и страховити планъ унищожението. И въ тая вихрушка, въ голѣмата война винаги на шпионска служба мѣсто заема ЖЕНАТА, смѣтъ легентна, елегантна и съблазъ.

Ролята на жената шпионѣдъ свѣтовната война ще видни дѣлникъ въ ВОЕННОТО кждето ще се представи драматиченъ, воененъ въ НОКТИТѣ НА ШПИОНАЖА.



Върху екрана сж представяща реалностъ епическа голѣмата война, дѣлата на ния край на една френска направена насилъ такава, обхваната въ ноктитѣ на него. Личнитѣ ѣ желани и копнежи се пречупиха въ великъ идеалъ. Ней ѣ бѣше нено подъ страхъ на смъртъ зание да се влюбва, защото ята, която изпълняваше това. Тя трѣбваше да се жертва за отечеството си то служеше....

Даровитата нѣмска БРИГИТА ХОРНЕЙ създава бравимъ образъ на филма „ВЪ НОКТИТѣ ОНАЖА“.

Кошари

праздни, добре за Д. Блатови продава ниски цени.

Протоиерей Ив. Довър

Герм

прем

роде

мжж

25 го

Печатница „З О Р А“

СЕДМИЧЕНЪ ПОЛИТИЧЕСКИ ПРЕГЛЕДЪ

ОБЩО ПОЛОЖЕНИЕ. Посещението и срещането между Англия и Франция (Георги VI) и председателя на френ. република (Алберт Льобрьон), както и срещите на м-риг на външните работи на двете държави, е от голямо политическо значение, защото става въпрос за време, когато политическият небосклон на Европа помрачен отново, както го чертахме миналия път. Тия срещи и разговори подчертават за изминалия път неразривните връзки между двете страни за тяхната обща акция въ световната политика, която е тясно свързана с положението в Испания и несигурността въ Средиземно море.

— Сензация произвежда срещата на европейския дипломатически свят с титанът Видман, адютант на Хитлер, въ Лондон, за да предаде на лорд Халифакс, мин. председател, писмо от фюрера, споредъ съобщения на англ. печат Хитлер е предложил на Халифакс поднасяне на англо-германски разговори, за споразумение по всички открити европейски работи.

БЪЛГАРИЯ Законопроектът за печата предизвиква оживени разисквания въ всички интелектуални среди. Между сегашната и есенната сесия на Н. С. той ще бъде разглеждан от парламентарна комисия и от специалисти по материята и обсъждан въ есенната сесия.

— Внесено е въ Н. С. законодателно предложение от депутати за даване пълни политически права на жените у насъ.

— Храноизносътъ започва да организира закупуването на хранителни.

— Просвѣтниятъ съюзъ на учителството въ държавния си конгресъ е проявилъ много разумни искания за подобрене материалното положение на учителството, когато е на служба и въ пенсия.

— Внесенъ е въ Н. С. законопроектъ за даване облаги и покровителство на бойците отъ фронта: лѣчение, питуване и др.

— Народното събрание ще бъде закрито до края на текущата седмица.

— Внесенъ е законопроектъ отъ народни представители за спиране всички изпълнителни и съдебни действия до 31 дек. 1938, за да може да се обсъди спокойно новия законъ за облекчение на длъжниците.

— Въ понеделникъ (26 VII) въ София се открива конгреса на свещениците. Между другите искания ще бъдатъ и освобождението на свещениците да носятъ гражданско (цивилно) облекло когато не свещенодействуватъ. Въ протестантската религия е така.

— Внесенъ е въ Н. С. законопроектъ отъ народни представители за насърчение на раждаемостта съ подпомагане семейства, които иматъ повече отъ три деца. Този въпросъ е добре уреденъ въ Германия и Италия, гдето се даватъ премии за женитби и за всѣко родено дете. У насъ ще се иска, мъже, които не сж се оженили до 25 год. възраст да не могатъ да бъдатъ чиновници, държавни и общински.

— Въ парламентарното мнозинство е обмислянъ въпроса за възраба изчоса на царевицата.

— Мораториумътъ, ако бъде допустнатъ, ще обхваща задълженията склчени до 31. XII. 1930 и подновени или не.

— Правителството е отказало да се грижи за българите доброволци въ Испания, защото тѣ сж загубили поданството си по чл. 17, буква 4, щомъ сж постъпили на чужда военна служба безъ разрешение на българското правителство.

— Международната трудова изложба въ София ще бъде открита на 28 августъ т. г. Отъ Германия сж пристигнали 65 души трудови хора съ водача на трудовия фронтъ д-ръ Лей, за уреждане на германския отдѣлъ.

— За избѣгване започнатата спекула съ фасула и фуража тѣ ще бъдатъ нормирани.

РОМЪНИЯ. Смъртта на кралица Мария. Починала е на 18 юлий ромънската кралица-майка Мария въ любимия ѝ замъкъ Пелешъ. Погребението ще стане въ манастира Куртеа-Арджешъ, гдето е с мейната гробница на кралското семейство. Смъртта е последвала отъ склероза въ черия дробъ, отъ която въ медицината сж известни само 50 случая и предизвиква периодично кръвоизлияние въ стомаха. Покойната кралица е родена 29 окт. 1875 (на 63 години), дъщеря на Единбургския херцогъ, внучка на пок. английска кралица Виктория и по майка внучка на пок. руски царъ Александър II Освободител. На 17 год. възраст се омъжила за пок. кралъ Фердинандъ Хохе-цолернски, съ когото има 6 деца, между които и сегашния кралъ Каролъ II. Презъ време на Свѣтовната война игра голяма роля и въкара Ромъния на страната на Съглашението. Авторка е на нѣколко психологически романи, и на нѣколко тома „История на живота ми“, издадени въ Лондонъ. Гръцката кралица Елисавета и ромънската Мария сж дъщери на покойната кл. Мария.

Кралицата е наричана „майка на ранените, ангел-хранител на страната и кралица на победата“. Сърдцето ѝ щѣло да бъде поставено въ урна и погребано въ замъкъ при Балчикъ, на брега на Черно море, гдето било нейното любимо мѣсто.

ФРАНЦИЯ. Многоочакваното посещение въ Парижъ на английските владетели е станало на 18 юлий, при голѣми тържества и последвали обѣди, приеми, запознаване съ красотите на столицата.

СЪВЕТСКА РУСИЯ. На 19 юлий е била открита първата редовна сесия на съветския парламентъ въ Кремль. Алексей Угоровичъ Балаевъ билъ избранъ за председател на президиума на върховния съветъ на всички съединени руски републики.

— Изчезналъ е отъ Парижъ Рудолфъ Клементъ, германецъ, бившъ секретаръ на Троцки.

— Маршалъ Блюхеръ билъ повиканъ отъ Далечния изтокъ въ Москва по аферата съ Лушковъ и отстраненъ отъ върховното командване на войските.

Модно Шивашко Ателие

„ЗЛАТНИ НОЖИЦИ“

Съобщавамъ на почитаемите си клиенти, че изработвамъ по поръчка елегантни мъжки костюми и ловджийски такива съ специална кройка.

По поръчка изработвамъ униформи на селските общински стражари, по последенъ моделъ, съ голѣмо намаление.

Съ почитание: **Зия Исмаиловъ**
ул. Казанджийска до вестн. бутка — дървения пазаръ.

Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 425

Подписания Димитъръ Ц. Геновъ, околийски акцизенъ агентъ при Шуменското Обл. Акцизно Управление, на основание опредѣление № 209 отъ 8 VI. 1938 год. на Господина Шуменски Околийски съдия въ полза на държавното съкровище срѣщу Али Османъ Рашидовъ Ибраимовъ отъ с. Буйновица околия Шуменска, за искъ отъ 4125 лв. глоба по постановление № 734/935 г. 120/1936 год. на Господина Шуменския Обл. Акцизенъ Началникъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за Гражданското сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването настоящето въ в. „Шум. Поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продажъ на следния длъжниковъ имотъ, а именно:

1) Нива отъ 2.1 декара въ землището на с. Буйновица, мѣстността „Керезликъ“ при сѣседи: Мохаремъ х. Алиевъ, Мехмедъ х. Мехмедовъ, Адилъ Юсеиновъ и Юсувъ Мустафовъ, оценена по 200 лв. декара или общо за 420 лв.

Продажбата свършва на онова число на следващия месецъ което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящите да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки пристъственъ денъ и часъ и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 23. VII. 1938 год.

Окол. Акцизенъ Агентъ: Дим. Ц. Геновъ

Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 427

Подписания Димитъръ Ц. Геновъ, околийски акцизенъ агентъ при Шуменското Обл. Акцизно Управление, на основание опредѣление № 207 отъ 8. VI. 1938 год. на Господина Шуменски Околийски съдия въ полза на държавното съкровище срѣщу Ферадъ Абдуловъ Кълджи отъ с. Св. Климентъ, околия Шуменска, за искъ отъ 1000 лв. по постановление № 553/1936 год. на Господина Шум. Обл. Акцизенъ Началникъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за гражданското сждопроизводство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването настоящето въ в. „Шум. поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продажъ на следния длъжниковъ имотъ, а именно:

1) Нива отъ 1.5 декара въ землището на с. Св. Климентъ, мѣстността „Хатибъ къоклю“ при сѣседи: Али Османъ Ахмедовъ, Османъ Рафиевъ, Исмаилъ Асановъ Кълджи, Мюстеджебъ Ферадовъ, оценена по 200 лв. декара или общо за 300 лв.

Продажбата свършва на онова число на следващия месецъ което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящите да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки пристъственъ денъ и часъ и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 23. VII. 1938 год.

Окол. Акцизенъ Агентъ: Дим. Ц. Геновъ

ГЪРЦИЯ. Катастрофално землетресение е станало въ Атина на 20 юлий, особено силно въ предградията Неонъ, Паладиосъ, Оропосъ, Пендали и други, както и селата на 50 клм. около Атина. Убити били 18—20 души, около 100 души ранени, до 500 къщи разрушени; останалите безъ подслонъ достигали 8,000 души. На о-въ Критъ се разризалъ циклонъ върху гр. Хераклионъ, който унищожилъ западната градска частъ, а пожаръ унищожилъ до 1000 декара маслинена гора.

УНГАРИЯ. Водятъ се разговори съ Югославия за сближение.

ИСПАНИЯ. Английскиятъ комитетъ за ненамѣсата и изтегляне на чуждите доброволци работи усилено. Опредѣлили е лицата — експерти, да установятъ доброволците по народност и да започне изпращането имъ.

Четете и разпространявайте
В-къ „Шуменска поща“



НЕ Е РЕКЛАМА, А Е ФАКТЪ! БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИЯ САЛОН „ОДЕОНЪ“

ДЪРЖИ РЕКОРДЪ по електрическо къдрене.

Известна Ф И Р М А съвестна работа.

Хвалете всички други, но „ОДЕОНЪ“ посетете.

Хроника

Нашата съгражданка г. Жечка Ив. Моллова акушерка за дългогодишната й дейност е била представена и Негово Величество е благоволил да я награди със сребърен медаль със корона.

Редакцията я поздравява и й пожелава още дългогодишна дейност.

Пристройката към електрическата централа на тукашната попул. банка върви усилено. Най-късно до три месеца ще може да се монтира и третата група двигатели. Новата машина по мощност е равна на останалите две. Енергията следователно, се удвоява.

Новата машина има и това преимущество че, освен другите горива, ще се движи и с дървени въглища, кокс и антрацит каквито има у нас.

Н. п. депо ще има и при Шуменската гара. Доизкарването на ж. п. линия Шумен—Карлобаг наложи да има депо и тук. Въпросът за огбиването на ж. п. линия Русе—Варна през Шумен (от Разград или Хитрино) все повече и повече се налага особено ако се построи мост на р. Дунав при гр. Русе. Горните възможности, също така оправдават и налагат създаването на депо.

Според сведенията на Областната земеделско стопанска дирекция в цялата Шуменска област е почнала вече редовната вършитба. Реколтата от зимните посеви—пшеница, ечемик, ръж и смес вече се очертава като една от добрите за нашата област. Зърното е пълно, тежко, запазено от болести и производството на декаръ е задоволително. Само пролетните посеви сж въ неблаго състояние. Слънчогледа, като по устойчив на суша е добър. Царевичите обаче сж лоши. Фасула е също въ лошо състояние.

Министерството на земеделието е отпуснало 10 000 лева за организиране овцевъдна изложба въ града ни през есента.

Цената на млкото се повиши. Това повишение се оправдава съ това, че намалѣло количеството на млкото. Кой, обаче се ползува от повишената цена? Пакъ спекулантите. Производителите по договор сж длъжни да доставят млкото на разни млкари и мандри по определѣна цена—3.20, 3.80 лв. през цѣлия лактационен периодъ и не се ползуват от повишението. Всичко, значи, се върши и из-ползува от спекулантите.

Дарение сж направили, на Областното Старопиталище въ града, следните лица: Димитър Димовъ Жечевъ—1 агне и 2 хлѣба за поменъ на майка му; Александъръ Петроуски—1 агне за здраве и Христика Пенайотова—150 лв., вмѣсто поменъ на майка си и сестра си. Управата на старопиталището благодари на дарителите.

На 17 т. м., въ с. Черетча, Шуменско Рушидъ Ахмедовъ отъ сжщото село е ритнатъ отъ собствения си конь въ областта на лицето, поради повреда на око сжщия е изпратенъ въ Варненската Държ. болница.

Лозе на плодъ

около два декара въ мѣстността „Куванлъка“ съ най-разнообразни десертни гроздя се продава.

Споразумение при стопанина Петъръ Ангеловъ—фелдфебелъ 7-и пех. полкъ.

Поради изселване

продавамъ кжща масивна съ общо 320 кв. метра на жгъла ул. „Царъ Освободител“ и „Съборна“.

За споразумение сжщата кжща № 250.

Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 426

Подписания Димитър Ц. Геновъ, околийски акцизенъ агентъ на Шуменското Обл. Акцизно Управление, на основание определѣние № 208 отъ 1938 год. на Господина Шуменски околийски сждия въ полза на държавното съкровище срѣщу Хасанъ Мехмедовъ Фена отъ с. Изгрѣвъ, околия Шуменска, за искъ отъ 5840 лв. глоба по постановление № 840/1935 год. на Господина Шуменски Началникъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за гражданското производство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето въ в. „Шум. поща“ въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще почне публична продажба на следния длъжниковъ имотъ, а именно:

- 1) Нива отъ 23 декара въ землището на с. Изгрѣвъ, мѣстността „Галъ“ при сѣседи: Мустафъ Мехмедовъ Атибовъ, Якубъ Хасановъ, пѣтъ.
- 2) Нива отъ 39 декара въ землището на с. Изгрѣвъ, мѣстността „Лъкъ—екенликъ“ при сѣседи: Якубъ Хасановъ, Ибрамъ Ахмедовъ, турски екенликъ“ при сѣседи: Мустафа Мехмедовъ, Руфатъ х. Хасановъ, Адемъ Юсеинъ Ахмедовъ, оценени по 200 лв. декара или общо за 2100 лева.
- 3) Нива отъ 43 декара въ землището на с. Изгрѣвъ, мѣстността „Екенликъ“ при сѣседи: Мустафа Мехмедовъ, Руфатъ х. Хасановъ, Адемъ Юсеинъ Ахмедовъ, оценени по 200 лв. декара или общо за 2100 лева.

Продажбата свършва на онова число на следващия месецъ което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие въ търга е 10 на сто върху първоначалната цена. Желаящите да наддаватъ могатъ да явятъ въ канцеларията ми всеки присъственъ день и часъ и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 23 юлий 1938 година

Окол. Акцизенъ Агентъ: ДИМ. Ц. ГЕНОВЪ.

Шуменски Околийски Акцизенъ Агентъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 428

Подписания Димитър Ц. Геновъ, околийски акцизенъ агентъ на Шуменското Обл. Акцизно Управление, на основание определѣние № 206 отъ 8 VI. 1938 год. на господина Шуменски Околийски сждия въ полза на държавното съкровище срѣщу Юмеръ Молла Ибраимъ отъ с. Изгрѣвъ, околия Шуменска, за искъ отъ 11,388 лв. глоба по постановление № 717/1934 год. на Господина Шум. Обл. Началникъ, съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за гражданското производство, обявявамъ, че 15 дни следъ датата на обнародването на настоящето въ в. „Шум. Поща“ въ канцеларията ми въ Шуменъ ще почне публична продажба на следния длъжниковъ имотъ, а именно:

- 1) Нива отъ 5 декара въ землището на с. Изгрѣвъ, мѣстността „Узунъ бостанъ“ при сѣседи: Хасанъ Салиевъ, Али Ибраимъ Якубъ х. Ахмедовъ, Якубъ Исуповъ Челеби.
- 2) Нива отъ 68 декара въ землището на с. Изгрѣвъ, мѣстността „Коджа кара кушъ“ при сѣседи: Али Мустафовъ Зейфу Яхя Якубовъ и пѣтъ.

Продажбата свършва на онова число на следващия месецъ което съответствува на датата на обнародването. Залогъ за правоучастие въ търга се внася 10% върху първоначалната цена. Желаящите да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всеки присъственъ день и часъ и да наддаватъ.

гр. Шуменъ 23 Юлий 1938 год.

Окол. Акцизенъ Агентъ: Дим. Ц. Геновъ.

Пристигнаха:

Специалните платове А. Д. С. за дамски престилки

Хасета А. Д. С. всичко ширини

Покривки А. Д. С. за маси

Оригинални дамски чадъри

съ българска бродерия и съ металически
дръжки по 160 лева при

ГАНЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ